
 

1 
 

CERTIDÃO 
Certifico que a presente Resolução foi 
afixada, nesta Secretaria, no dia 
___/___/____. 
 

_____________________________ 
Secretaria 

EDITAL Nº 008/2020 – PCO 

 
 
A COORDENADORA DO PROGRAMA DE PÓS-GRADUAÇÃO EM 

CIÊNCIAS CONTÁBEIS DA UEM - PCO, no uso de suas atribuições e considerando o 
contido no EDITAL 001/2020-PCO, resolve: 

 
TORNAR PÚBLICO 

 
O resultado final do Processo de Seleção para Alunos Não-Regulares, 2º semestre de 

2020, por ordem de classificação, conforme segue:  
 
Disciplina “Controle Gerencial” (até 5 vagas) 

1. Guilherme Barros Chaves 
2. Hugo Bianchi Bossolani 
3. Iara Carla Nonato Souza Hackbarth  
4. Anelise de Fátima Venâncio 
5. Gilberto Moreira da Silva  
6. Luiz Fernando Duarte 
7. Eduarda Plantes de Souza 
8. Rafael Eugenio Leite Chaves  
9. Jane Cristina Leal de Souza Paiva  
10. Marcelo Henrique de Abreu Peruzzi  
11. Adonias Ribeiro Oga  
12. Cristiano Emilio Glufka  
13. Marya Carolline Santos Modaelli  
14. Gislaine Mara Stati Possetti  
15. Ariane Sanção Vequiato Cacheffo  
16. Eliane Camilo 

 
 

Disciplina “Contabilidade e Novos Modelos de Negócio” (até 5 vagas) 
1. Sérgio Aziz Ferrareto Neme 
2. Ariane Sanção Vequiato Cacheffo 
3. Maicon Queiroz 
4. Gilberto Moreira da Silva 
5. Fabio Silvério da Silva Júnior 
6. Rafael Augusto Soares de Souza 
7. Jane Cristina Leal de Souza Paiva 
8. Bruna Mantovanni de Mattos 

 

.../  



 

2 
 

.../ Edital 008/2020-PCO 

 
Os candidatos classificados dentro do limite das vagas ficam convocados para 

comparecer no dia 27 de agosto de 2020, no período das 08h00 as 11h00, na secretaria do CSA 
(Bloco C23, térreo) para efetuarem sua matrícula, com os seguintes documentos: 

 
1) Formulário de “Matrícula ALUNO NÃO-REGULAR”, disponível no site do PCO 

(http://www.pco.uem.br/formularios-e-downloads) e também no Anexo A desse Edital, 
preenchido e assinado; 

2) Fotocópia da Certidão de Nascimento/Casamento/Divórcio; 
3) Fotocópia da Cédula de Identidade; 
4) Fotocópia do CPF; 
5) Fotocópia do Diploma de Graduação (frente e verso); 
6) Fotocópia do Histórico da Graduação. 

 
O não comparecimento na data e no horário acima indicado ou se comparecer sem 

estar munido da documentação completa, perderá o direito à vaga de aluno não regular, por 
conseguinte, será convocado o próximo candidato, conforme ordem de classificação da lista.   

 
 

Comissão para Processos Seletivos do PCO 
Prof. Dr. Valter da Silva Faia  

Prof. Dra. Joyce Menezes da Fonseca Tonin  
Profa. Dra. Marguit Neumann 

Prof. Dr. Romildo de Oliveira Moraes 
Profa. Dra. Simone Leticia Raimundini Sanches 

 
 

PUBLIQUE-SE. 
 
 
 

Maringá, 24 de agosto de 2020. 
 

 

 

Profª Drª Simone Leticia Raimundini Sanches 
Coordenadora do Programa de Pós-Graduação em Ciências Contábeis 

 
 

  
 
 
 
 
 
 



 

3 
 

 
 

ANEXO A  
 

FORMULÁRIO DE EFETIVAÇÃO DE MATRÍCULA 
ALUNO NÃO-REGULAR 

Semestre / Ano:  ____/_________ 
 
 
1.1. NOME COMPLETO DO(A) ALUNO(A) NÃO REGULAR: 

 
________________________________________________________________________ 

 

1.2. NOME DA DISCIPLINA (de acordo com a escolha e aprovação no Processo Seletivo): 

________________________________________________________________________ 

 
1.3. DECLARAÇÃO (compromisso): 
Declaro que estou ciente de que as aulas poderão se estender até às 23 horas (segundas às sextas-
feiras) e até as 18horas (aos sábados), caso seja necessário. 
Declaro que estou ciente de que, após o início da disciplina, em caso de desistência, terei o 
prazo de até 02 (duas) semanas, a contar da data de início do curso, para requerer junto ao PCO 
o cancelamento de minha matrícula, para não ser considerado como reprovado por falta de 
nota/frequência junto á Diretoria de Assuntos Acadêmicos da Universidade Estadual de 
Maringá. 
Declaro, ainda, que concordo com o disposto no Edital de Resultado do Processo Seletivo para 
Aluno Não-Regular e, no ato de minha matrícula, recebi da Secretaria do PCO o Manual do 
Aluno do Programa de Pós-Graduação em Ciências Contábeis (Mestrado). 
 
 

Maringá,  ___ de ___________ de ______. 
 
 

_____________________________ 
Assinatura do Aluno 

 


